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Tässä opinnäytetyössä tutkitaan, millaisena alustana sosiaalisen median palvelut Facebook, 
Instagram ja Twitter toimivat sairauksiin liittyvälle vertaistukiviestinnälle. Lisäksi opinnäytetyössä 
selvitetään, mitä sosiaalisen median mahdollistama vertaistuki merkitsee sitä hyödyntävälle 
henkilölle.  

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, johon haastateltiin viittä sosiaalista mediaa 
vertaistuellisesti hyödyntävää henkilöä. Lisäksi tutkimuksessa perehdyttiin aiempiin aiheesta 
tehtyihin tutkimuksiin sekä muihin kirjallisuuslähteisiin ja havainnoitiin sosiaalisessa mediassa 
ilmenevää vertaistukiviestintää.  

Tutkimustulosten perusteella Facebookissa, Instagramissa ja Twitterissä ilmenee toisiinsa 
nähden hyvin eri tyylistä vertaistukiviestintää. Facebookin suosio pohjautuu vertaistukiryhmiin ja 
-sivuihin, joissa keskustelua käydään perinteiseen tyyliin. Instagramissa kuvat ja kuvateksteihin 
merkityt hashtagit puhuvat puolestaan, mutta myös mahdollisuus kansainväliseen 
kommunikointiin avaa uusia mahdollisuuksia vertaistuen saralla. Twitterissä keskustelun sävy on 
kantaaottavampaa ja tuntemuksia puretaan esimerkiksi artikkeli- ja uutisjakojen kautta.  

Vertaistuellisesti Facebookia, Instagramia ja Twitteriä käytetään kuitenkin samasta syystä. Ne 
ovat nopeita ja helppoja käyttää, kun tavoitteena on tiedon jakaminen. Myös puhdas tarve tuen 
ja avun antamiselle sekä saamiselle motivoi kertomaan omista kokemuksista sosiaalisessa 
mediassa.  

Tutkimuksen mukaan sosiaalisen median mahdollistamalla vertaistuella on valtava merkitys sitä 
hyödyntävälle henkilölle, sillä somen avulla voi löytää ympärillensä jopa korvaamattomia ihmisiä, 
joita ei muuten ikinä kohtaisi. Huolta vertaistukijoiden keskuudessa herättää kuitenkin se, että 
pahimmassa tapauksessa kokemustieto saattaa sekoittua tutkimustietoon. Siksi 
lähdekriittisyyteen olisikin syytä kiinnittää sosiaalisen median vertaistukikeskusteluissa erityistä 
huomiota.  
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1 JOHDANTO 

Sairastuminen on ihmiselle paitsi fyysinen, myös psyykkinen koettelemus. Kun sairas-

tumme, havaitsemme sairauden tavallisesta poikkeavina oireina ja hakeudumme lääkä-

riin, jossa yleensä saamme ensisijaisesti apua somaattisiin oireisiimme. Yhtä kattavaa 

hoitoa ei kuitenkaan aina ole saatavilla henkilön psyykkisen hoidon, esimerkiksi vertais-

tuen, takaamiseksi. Nykypäivänä sosiaalinen media onkin luonut vertaistukiviestinnälle 

uudenlaisen muodon. Siinä missä vertaistukea haettiin aiemmin nettifoorumeilta tai eri-

laisten potilasjärjestöjen vertaistukiryhmistä, tänä päivänä kaltaisiaan voi kohdata hel-

posti myös erilaisissa sosiaalisen median palveluissa.  

Tutkin opinnäytetyössäni sairauksiin liittyvää vertaistukiviestintää Facebookissa, In-

stagramissa ja Twitterissä. Nämä kolme sosiaalisen median palvelua kuuluvat kiinteänä 

osana useiden suomalaisten arkeen; sovellukset kulkevat mukana älypuhelimessa ja 

palveluita voi käyttää tietokoneella. Yhteisöpalvelu Facebook toimii alustana useille ver-

taistukiryhmille. Ryhmiin liittyminen on palvelun käyttäjille ilmaista ja vaivatonta. Kuva-

palvelu Instagramin perustana toimivat puolestaan aihetunnisteet eli hashtagit. Niiden 

avulla sovellus yhdistää tietyllä hashtagilla kuvansa merkinneet ja tietyllä tunnisteella ku-

via etsivät ihmiset. Yhteisö- ja mikroblogipalvelu Twitter perustuu tekstipohjaisten vies-

tien, tviittien, voimaan. Sosiaalisen median mahdollistamien vertaistukiviestintäkanavien 

suosio pohjautuu helppouden lisäksi reaaliaikaisuuteen. Esimerkiksi Facebookissa yh-

distyvät perinteisen, kasvokkain kokoontuvan vertaistukiryhmän ajatus omilla kasvoilla 

ja nimellä kokemusten jakamisesta sekä verkkokeskusteluiden spontaanius ja ajatto-

muus.  

Tässä opinnäytetyössä selvitän havaintojeni, kirjallisten lähteideni sekä tutkimushaastat-

teluideni perusteella potilaiden välisen vertaistuen nykytilaa Facebookissa, In-

stagramissa ja Twitterissä. Kuulun itse Facebookissa muutamiin vertaistukiryhmiin ja sitä 

kautta olen seurannut ja osallistunut Facebookin vertaistukikeskusteluihin yli vuoden 

ajan. Myös Instagramissa ilmenevästä vertaistukiviestinnästä minulta löytyy omakoh-

taista kokemusta, tästä kerron lisää tässä opinnäytetyössä myöhemmin. Twitterissä käy-

tävää vertaistukiviestintää en itse ole aiemmin hyödyntänyt, joten perehdyin sen nykyti-

laan tarkemmin vasta tätä opinnäytetyötä tehdessäni.  



6 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Enni Kankaanpää 

Käytän opinnäytetyössäni kvalitatiivista eli laadullista lähestymistapaa, sillä haastattelin 

tutkimustani varten viittä sosiaalista mediaa vertaistuellisesti hyödyntävää henkilöä. Ta-

voitteenani oli haastatteluiden myötä selvittää, mitä mainitsemistani sosiaalisen median 

palveluista haastateltavat käyttävät vertaistuellisesti ja missä määrin sekä mitä sosiaali-

sen median mahdollistama vertaistuki merkitsee sitä hyödyntävälle henkilölle. Kvalitatii-

viselle tutkimukselle tyypilliseen tapaan tarkastelen aineistoani siis kokonaisuutena, sillä 

tavoitteenani on pyrkiä ymmärtämään tutkittavan ilmiön laatua ja merkityksellisyyttä (Ala-

suutari 2011, 38–44; Kylmä & Juvakka 2007, 26).  
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2 VERTAISTUKIVIESTINTÄ SOSIAALISEN MEDIAN 

PALVELUISSA 

Vertaistuella tarkoitetaan omaehtoista kokemusten vaihtoa, jossa samankaltaisessa elä-

mäntilanteessa olevat henkilöt tukevat toisiaan (Mielenterveystalo 2018). Kun ihminen 

sairastuu, hän haluaa kuulla, mitä diagnoosi käytännössä tarkoittaa ja miten se vaikuttaa 

jokapäiväiseen elämään. Näistä asioista saa tietysti tietoa hoitavalta taholta sekä kirjal-

lisuudesta, mutta toisinaan potilaan voi olla helpompi omaksua asioita kohtalotoverin 

kertomana. Vertaistuen ideana onkin se, että saman kokeneet voivat kertoa omia koke-

muksiaan sairaudesta selviytymisestä tai sairauden kanssa elämisestä. (Terveyskylä 

2018.)  

Saman taudin sairastaminen luo ihmisten välille yhteenkuuluvuuden tunnetta yli ikä- ja 

sukupuolirajojen. Siksi vertaistukeen yhdistyykin usein ajatus tasa-arvoisuudesta ja luot-

tamuksesta. Lisäksi kokemus kuulluksi ja ymmärretyksi tulemisesta korostuu helposti 

vertaistukikeskusteluissa, sillä vaikka jo puhumisella on terapeuttinen vaikutus, ymmär-

täminen vaatii vastaavanlaista kokemuspohjaa. Parhaimmassa tapauksessa netin ver-

taistukikeskusteluista voikin löytää rinnalleen todella hyviä ystäviä. (Salonen 2006, 206–

212.) 

Käsitteenä vertaistuki liitetään yleensä radikaalisti muuttuneeseen elämäntilanteeseen, 

onnettomuuteen tai ongelmaan, ja sitä kautta ammattiapuun. On kuitenkin hyvä muistaa, 

että vertaistuki ja ammattiapu eivät ole samoja asioita, vaikkakin ne voivat kulkea käsi 

kädessä tukien toinen toistensa vaikutuksia (Huuskonen 2015). Vertaistuen avulla ihmi-

nen ymmärtää paremmin menneisyyttään, sitoutuu tiukemmin nykyhetkeen ja valmistau-

tuu tulevan kohtaamiseen (Mielenterveystalo 2018).  

Sosiaalista mediaa koskevat tutkimustulokset muuttuvat koko ajan digimaailman kehit-

tyessä. Vuonna 2014 Tiina Loukiainen tutki Jyväskylän ammattikorkeakoulun ylemmän 

AMK-tutkinnon opinnäytetyössään sosiaalista mediaa munuaissairaan potilaan, potilaan 

läheisten sekä vertaistukijoina toimivien koulutettujen henkilöiden tukena. Loukiaisen tut-

kimuksessa käsitteellä ”sosiaalinen media” tarkoitettiin Facebookia, Twitteriä, keskuste-

lupalstoja, blogeja ja vertaisverkostoja. Loukiaisen tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa 

verkkokyselyn ja yhden teemahaastattelun avulla tietoa munuaissairaiden potilaiden ja 
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heidän läheistensä sosiaalisen median vertaistuen tarpeista ja toiveista sekä kehittää 

niiden pohjalta Munuais- ja maksaliiton vertaistukitoimintaa.  

Kyselyn tuloksista ilmeni, että suurin osa kyselyyn vastanneista ei käyttänyt sosiaalista 

mediaa vertaistuellisesti keväällä 2014. Kuitenkin ne henkilöt, jotka kertoivat sitä käyttä-

vänsä, kokivat sen tärkeänä kanavana. (Loukiainen 2014.) Neljässä vuodessa tietoisuus 

sosiaalisen median palveluista ja niiden tarjoamista mahdollisuuksista on lisääntynyt pal-

jon, ja siksi pyrin tutkimuksellani selvittämään, millaisena alustana sosiaalinen media toi-

mii tänä päivänä vertaistukiviestinnälle. Lisäksi omassa tutkimuksessani tutkin Faceboo-

kin ja Twitterin lisäksi kuvasovellus Instagramissa tapahtuvaa vertaistukiviestintää. Vas-

taavaa Instagramin vertaistuellista merkitystä käsittelevää tutkimusta en lähdeaineistoi-

hin perehtyessäni löytänyt, sillä Instagramin vertaistuellinen hyödyntäminen näyttää ole-

van Suomessa vielä varsin tuore ilmiö. Suomen Diabetesliiton Inspis-verkkosivuston toi-

mittaja, Elina Viitanen, oli kuitenkin selvittänyt tammikuussa 2018, mitä sosiaalisen me-

dian vertaistuki merkitsee neljälle diabetesaiheista Instagram-tiliä ylläpitävälle pohjois-

maalaiselle nuorelle. Artikkeliin haastateltujen nuorten mukaan Instagramin valttikort-

teina toimivat muun muassa humoristiset meemit, mahdollisuus elämänmakuisen ver-

taistuen jakamiseen, keskustelumahdollisuudet kommenttiosioissa ja yksityisviesteillä 

sekä kansainvälisyys. Myös sosiaalisen median tunnistamattomuus nousi esille mielek-

käänä mahdollisuutena. (Viitanen 2018.) 

Olen havainnoinut Facebookissa ja Instagramissa ilmenevää vertaistukiviestintää yli 

vuoden ajan omiin sairauksiini liittyvän vertaistuen osalta. Kun hieman vahingossa pää-

dyin käyttämään sosiaalista mediaa vertaistuelliseen tarkoitukseen, huomasin, että ky-

seessä on laajempi ilmiö. Olen siis päätynyt tutkimusaiheeni äärelle henkilökohtaisista 

syistä, mutta huomattuani aiheen ajankohtaisuuden ja sen, ettei sitä juurikaan ole Suo-

messa vielä tutkittu, päätin itse perehtyä siihen opinnäytetyöni muodossa. Instagramissa 

ja Twitterissä käytävä vertaistukikeskustelu on pääosin julkisesti nähtävillä ja siksi olen 

voinut tutkia ilmiötä kyseisten sosiaalisen median kanavien osalta esimerkiksi hashtag-

hakujen ja erilaisten hakusanojen avulla. Facebookissa vertaistukikeskusteluja käydään 

kaikille näkyvien Facebook-sivujen lisäksi kuitenkin usein suljetuissa ryhmissä ja tämän 

vuoksi olen jo alusta alkaen perehtynyt tutkimuseettisiin ohjeisiin. Tutkimukseni taus-

toista ja eettisyydestä kerron lisää luvussa 3.  

Jo vuoden aikana tekemieni havaintojen mukaan sairauskokemusten ja neuvojen jaka-

minen on erittäin aktiivista Facebookissa ja vuosi vuodelta yhä aktiivisempaa In-
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stagramissa. Vuonna 2016 Naslund, Aschbrenner, Marsch ja Bartels tutkivat sosiaali-

sessa mediassa tapahtuvan vertaistukiviestinnän vaikutusta ihmisen mielenterveyteen. 

Tutkimuksessa mainittiin sosiaalisen median kanaviksi Facebook, Twitter ja Youtube. 

Tutkimuksessa selvisi, että vakavien mielenterveysongelmien kanssa kamppailevat ih-

miset ovat hyötyneet sosiaalisen median vertaistukiryhmien yhteenkuuluvuuden tun-

teesta ja muiden henkilöiden tarinat ja kokemukset ovat auttaneet sairaudesta selviyty-

misessä. (Naslund ym. 2016, 113–122.) Kyseinen tutkimus osoittaa, että sosiaalisen me-

dian kanavissa tapahtuvasta vertaistukiviestinnästä on apua sitä hyödyntäville henki-

löille.  

Sosiaalisessa mediassa ilmenevä vertaistuki on siis aihe, joka on viime vuosina ollut 

pinnalla. Tämä huomattiin myös huhtikuussa 2018 järjestetyillä Median ja viestinnän tut-

kimuksen päivillä, jossa kokoontui työryhmä Vertaisena verkossa -aiheen ympärille. Työ-

pajassa tutkimussuunnitelmastaan kertoivat muun muassa Espanjalaisen Rovira i Virgi-

lin yliopiston viestintätieteen laitokselta Anna Sendra sekä Jordi Farré. Heidän tutkimuk-

sensa tarkoituksena on tarkastella sosiaalista mediaa sosiaalisen tuen teorian näkökul-

masta kroonisten sairauksien alalla. Tutkimuksen myötä terveydenhuollon laitoksille on 

tarkoitus esittää suosituksia potilaiden kanssa viestimisen kehittämiseen sosiaalisessa 

mediassa. (Sendra & Farré 2018.) Senran ja Farrénin tutkimus tutkii siis aihetta tervey-

denhuollon ja potilaiden välisen viestinnän näkökulmasta, kun taas omassa tutkimukses-

sani tutkin asiaa potilaiden välisen vertaistukiviestinnän näkökulmasta.  
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3 TUTKIMUKSEN TAUSTAT JA TOTEUTUS 

Opinnäytetyöni on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, sillä pyrin tutkimukseni kautta 

ymmärtämään sosiaalisessa mediassa ilmenevää vertaistukiviestintää ilmiönä ja sen 

merkityksiä kokonaisvaltaisesti (Kylmä & Juvakka 2007, 26). Koska tavoitteenani on sel-

vittää, millaisissa muodoissa vertaistukiviestintää ilmenee Facebookissa, Instagramissa 

ja Twitterissä vuoden 2018 Suomessa sekä mitä sosiaalisen median vertaistuki merkit-

see sitä hyödyntäville ihmisille, kuuluvat haastattelut olennaisena osana tutkimukseeni. 

Haastattelin tutkimustani varten viittä esitietojeni mukaan ainakin jollain tavalla sosiaa-

lista mediaa vertaistuellisesti hyödyntävää henkilöä. Haastateltavat valikoituivat siten, 

että törmäsin heihin sosiaalisen median vertaistukikeskusteluissa ja lähestyin heitä 

haastattelupyynnöllä. Yhden haastateltavistani tapasin henkilökohtaisesti ja esitin hä-

nelle haastattelupyynnön myös kasvotusten.   

Laadullisen tutkimusmenetelmän avulla on mahdollista saada yksityiskohtaista, elämän-

makuista ja laajaa tutkimustietoa, sillä lukumäärällisesti suuren aineiston sijaan keskity-

tään kokemuksellisuuteen. Laadullisessa analyysissä johtolankoina ei siis voi pitää tilas-

tollisia todennäköisyyksiä, sillä lähtökohtana on ihminen ja sitä kautta subjektiiviset mer-

kitykset. Yksilöiden väliset eroavaisuudet ovat tärkeitä laadullisessa analyysissä, sillä 

niiden avulla on mahdollista hahmottaa kokonaiskuvaa siitä, mistä jokin asia johtuu tai 

mikä tekee sen ymmärrettäväksi. Myös mahdolliseen ennalta oletettuun tietoon särön 

tekevät ”poikkeustapaukset” ovat tärkeitä ja mielenkiintoisia laadullisessa analyysissä, 

sillä ne pakottavat tutkijan kyseenalaistamaan ja pohtimaan alun hahmotelmaa ja yleis-

päteväksi määriteltyä sääntöä uudelleen. (Alasuutari 2011, 38–54, 233; Kylmä & Ju-

vakka 2007, 16–26).  

En määritellyt haastateltavilleni minkäänlaista maantieteellistä rajoitusta, sillä se ei ollut 

tarpeen. Tästä johtuen haastateltavani asuivatkin eri puolilla Suomea, eikä jokaisen ta-

paaminen henkilökohtaisesti olisi ollut resurssien puitteissa mahdollista. Siksi päädyin 

luomaan haastattelun kysely- ja raportointityökalu Webropoliin, jonka mahdollistaman 

julkisen linkin kautta haastateltavat pääsivät vastaamaan kysymyksiin. En myöskään 

määrittänyt ennalta minkäänlaista ikähaarukkaa haastateltavia pyytäessäni. Haastatte-

luun vastattiin täysin anonyymisti.  

Haastattelumenetelmänä käytin tutkimuksessani puolistrukturoitua haastattelua, sillä se 

sopii käytettäväksi sellaisiin tutkimuksiin, joissa aihetta ei ole juurikaan aiemmin tutkittu. 
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Puolistrukturoidussa haastattelussa kysymykset ovat kaikille haastateltaville samat ja 

tarkkaan ennalta mietittyjä niin kuin strukturoidussa eli lomakehaastattelussakin. Puo-

listrukturoidun haastattelun erottaa kuitenkin strukturoidusta haastattelusta se, että ky-

seisessä haastattelumenetelmässä valmiit vastausvaihtoehdot puuttuvat. Puolistruktu-

roitu haastattelu on siis strukturoitua vapaampi menetelmä, sillä vastaajan ei tarvitse va-

lita omaa mielipidettä lähinnä olevaa vaihtoehtoa, vaan hän voi kertoa omin sanoin nä-

kemyksistään ja kokemuksistaan. Vapaus ei kuitenkaan tarkoita haastattelun raamitto-

muutta, sillä ennalta määritetyt haastattelukysymykset luovat selvät raamit haastatte-

lulle. (Näpärä 2017.)  

3.1 Tutkimuksen eettisyys  

Opinnäytetyössäni yhdistyy kaksi viitekehystä: vertaistuki ja sosiaalinen media. Jo mo-

lemmat viitekehykseni käsitteinä kertovat, että tutkijalta vaaditaan hienotunteisuutta ja 

tarkkaa tutkimuseettisten ohjeiden tietämystä näitä aihealueita tutkiessaan. Sanana ver-

taistuki kertoo siitä, että puhutaan ihmisten henkilökohtaisista, subjektiivisista kokemuk-

sista. Kun näkökulmaa rajataan vielä sairauksiin liittyväksi vertaistueksi, on tutkimusetii-

kan tuntemus välttämätöntä, sillä henkilön terveyteen liittyvät tiedot määritellään EU:n 

yleisessä tietosuoja-asetuksessa ”erityisiin henkilötietoryhmiin” kuuluviksi (Tietosuoja-

valtuutetun toimisto 2018).  

Sosiaalisen median hyödyntäminen tutkimuksissa puolestaan on asia, joka on puhutta-

nut paljon viime vuosina. Sosiaaliseen mediaan liittyvissä tutkimuksissa haasteena on 

esimerkiksi se, että aineistoihin liittyy lähes aina henkilötietoja, vaikka kyseessä olisikin 

vain pelkkä nimimerkki Instagramissa. Siksi tutkijan täytyykin olla perillä paitsi henkilö-

tietojen käsittelyyn liittyvästä lainsäädännöstä, myös ihmistutkimuksen eettisistä periaat-

teista (Laaksonen 2017). Suomessa Tutkimuseettinen Neuvottelukunta (TENK) on käsi-

tellyt vuodesta 1991 lähtien tieteelliseen tutkimukseen liittyviä eettisiä kysymyksiä ja 

edistänyt tutkimusetiikkaa. Tutkimuseettisen Neuvottelukunnan määrittelemien ihmistut-

kimuksen eettisten ohjeiden mukaan tutkijan on sosiaalista mediaa hyödyntävässä tut-

kimuksessaan huomioitava tutkittavan vahingoittamisen välttäminen ja koskemattomuu-

den säilyttäminen sekä tietosuojasta ja yksityisyydestä huolehtiminen. (TENK 2018.) Li-

säksi erityistä huomiota tulee kiinnittää siihen, millä tavoin tutkimusaineistoa kerätään. 

Lain mukaan julkiset verkkokeskustelut arkaluontoisistakin asioista ovat julkistettua tie-
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toa ja näin niiden käyttäminen tutkimustarkoituksessa on sallittua. Tämän enempää verk-

kokeskusteluiden tutkimuskäytön eettisyyteen laki ei kuitenkaan ota kantaa. (Kosonen, 

Laaksonen, Terkamo-Moisio & Rydenfelt 2018.) Sosiaalisen median palveluita tutkitta-

essa on myös välttämätöntä tutustua itse palveluiden käyttöehtoihin, tietokäytäntöihin 

sekä muihin sääntöihin ja ohjeistuksiin.  

Omassa tutkimuksessani yksi suurimmista eettisistä kysymyksistäni oli Facebookin sul-

jetuissa ryhmissä käytävien keskusteluiden analysoiminen tutkimustarkoituksessa. 

Vaikka Facebookin suljetut ryhmät tulkitaan yksityisiksi, on raja yksityisen ja julkisen vä-

lillä sosiaalisesta mediasta puhuttaessa tulkinnanvarainen ja häilyvä, sillä materiaali on 

tietoisesti tuotettu alustalle, jossa se on muiden saatavilla (Kosonen ym. 2018). Kuuluin 

itse jo ennen opinnäytetyöhöni liittyviä tutkimusaikeitani kolmeen vertaistukiryhmään Fa-

cebookissa. Vertaistukiryhmien hyödyntäminen keskusteluja seuraamalla sekä niihin 

osallistumalla oli minulle arkipäivää. Siksi olinkin sen enempää suunnittelematta jo vuo-

den ajan pistänyt merkille tapoja ja piirteitä, joiden kautta vertaistukiviestintää ilmenee 

Facebookissa. Keskustelimme tutkimukseni eettisyydestä myös paljon opinnäytetyötä 

ohjaavan opettajani kanssa ja tein päätöksen tarkastella yli vuoden varrella kerryttämiäni 

havaintojani niin yleisellä tasolla, että niiden perusteella yksittäistä ryhmää tai siihen kuu-

luvia ihmisiä ei ole mahdollista tunnistaa. Lisäksi tutkin aihetta sosiaalisessa mediassa 

yleisistä lähtökohdista, esimerkiksi käytettyjen hashtagien ja hakusanojen avulla, en 

käyttäjälähtöisesti. Tutkimusta tehdessäni keskustelin myös yleisesti tuttavieni kanssa 

siitä, millaisia asioita he Facebookin vertaistukiryhmissä jakavat. Lisäksi tutkin useita sul-

jettuja Facebook-ryhmiä, joihin en itse kuulunut, kaikille julkisesti näkyvien sääntöjen ja 

jäsenmäärien osalta.  

Haastattelin tutkimustani varten viittä suomalaista sosiaalista mediaa vertaistuellisesti 

hyödyntävää henkilöä. Aiheen arkaluonteisuuden vuoksi oli tärkeää, että haastattelut to-

teutettiin anonyymisti. Mahdollisuuden anonyymiin haastatteluun tarjosi kysely- ja rapor-

tointityökalu Webropol, jonka avulla haastateltavat pystyivät vastaamaan haastatteluun 

omien aikataulujensa mukaisesti. Tutkimusta tehdessä oli erityisen tärkeää kertoa haas-

tateltaville tutkimukseni tavoitteista ja tarkoituksista. Lisäksi anonymiteetin ja vapaaeh-

toisuuden korostaminen oli avainasemassa. Haastateltavia informoidessa tarkensin 

myös, että vaikka haastattelulomakkeessa ei kysytä henkilötietoja, niin mikäli aineistossa 

olisi kohtia, joiden perusteella haastateltava tai muu henkilö saattaisi olla tunnistetta-

vissa, nämä kohdat poistettaisiin aineistosta opinnäytetyöni valmistuttua. Myös Tietoar-

kiston Aineistonhallinnan käsikirjan mukaan tutkijan ja tutkittavien välinen luottamus on 
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äärimmäisen tärkeää tutkimuksen kannalta. Siksi jo alun huolellinen informointi viestii 

tutkittavalle siitä, että hänen antamia vastauksiaan tullaan käsittelemään asiantuntevan 

vastuullisesti koko tutkimuksen ajan. (Tietoarkisto 2016.) Tästä syystä korostin myös 

sitä, että mikäli haastateltavilla tulee tutkimuksen aikana jotain kysyttävää, minuun voi 

olla rohkeasti yhteydessä.  

3.2 Tutkimushaastatteluiden toteutus 

Myös tämän opinnäytetyön liitteestä löytyvä neljäsivuinen haastattelu koostui 32:sta ky-

symyksestä, joista viimeinen oli kommentteja ja palautetta varten. Haastattelussa kysyt-

tiin haastateltavien Facebookin, Instagramin ja Twitterin vertaistuellisista käyttötottumuk-

sista sekä yksityiskohtaisemmalla että yleisellä tasolla. Yksityiskohtaista tietoa saatiin 

esimerkiksi selvittämällä, mitä kyseisistä sosiaalisen median palveluista haastateltava 

on käyttänyt vertaistuelliseen tarkoitukseen, millaisilla tavoilla haastateltava on käyttänyt 

kyseistä kanavaa vertaistuellisesti ja millainen vertaistuellinen merkitys kyseisellä kana-

valla on ollut haastateltavalle. Yleisemmällä tasolla käyttötottumuksia kartoitettiin esi-

merkiksi kysymällä, mikä Facebookissa, Instagramissa ja/tai Twitterissä käytävässä ver-

taistukiviestinnässä motivoi kertomaan omista kokemuksista ja millaisia hyötyjä ja hait-

toja haastateltava näkee sosiaalisen median vertaistukiviestinnässä.  

Haastattelu kokonaisuudessaan oli rakennettu niin, että liikkeelle lähdettiin yksityiskoh-

taisimmista kysymyksistä Facebookin osalta. Päädyin tähän ratkaisuun sen vuoksi, että 

koin, että haastateltavien olisi mahdollisesti helpompi lähteä aluksi vastaamaan tarkem-

min rajattuihin kysymyksiin ja sosiaalisen median palveluista Facebook lienee kaikille 

tunnetuin. Ajattelin, että kun jokainen kolmesta sosiaalisen median kanavasta olisi käsi-

telty yksi kerrallaan omana aihealueenaan, olisi mahdollisesti helpompi ajatella asiaa 

kokonaisuutena, yleisestä sosiaalisen median näkökulmasta.  

Haastatteluun kuului pakollisten kysymysten lisäksi vapaaehtoisia tarkentavia lisäkysy-

myksiä niissä tapauksissa, joissa haastateltava oli kertonut käyttävänsä kyseistä sosiaa-

lisen median palvelua vertaistuelliseen tarkoitukseen. Muutamiin kysymyksiin oli tarjolla 

valmiit ”kyllä” ja ”ei” -vastausvaihtoehdot, mutta muuten kysymykset olivat avokysymyk-

siä. Vaikka haastateltavia ohjeistettiin siirtymään seuraavan aihealueen kysymyksiin 

siinä tapauksessa, että hän ei ollut käyttänyt kyseistä sosiaalisen median kanavaa ver-

taistuellisesti, oli näissäkin tapauksissa vapaaehtoisiin avokysymyksiin vastaaminen kui-

tenkin mahdollista. Tutkimuksen edetessä tämä tekninen haastattelurakenteen ratkaisu 
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osoittautuikin erittäin hyväksi valinnaksi, sillä haastatteluvastauksista ilmeni, että yksi 

haastateltavistani oli käyttänyt Instagramia vertaistuellisin keinoin, mieltämättä sitä kui-

tenkaan suoranaisesti vertaistuelliseksi käyttäytymiseksi. Tästä kerron lisää luvussa 5.  
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4 VERTAISTUEN ILMENEMINEN FACEBOOKISSA, 

INSTAGRAMISSA JA TWITTERISSÄ 

Sosiaalisen median palveluista etenkin Facebook ja Twitter toimivat sellaisina aktiivisina 

keskustelualustoina, joissa kenen tahansa on mahdollista ilmaista mielipiteensä osana 

viestiketjua. Vaikka idea kansalaisten rajattomasta sananvapaudesta sosiaalisessa me-

diassa voi kuulostaa lupaavalta, se tuo toisinaan kuitenkin haasteita. Kun sana on vapaa 

eikä julkista keskustelua ole mahdollista valvoa loputtomasti ja reaaliaikaisesti, syntyy 

eri mieltä olevien keskustelijoiden välille helposti riitoja. Valitettavasti eriävien mielipitei-

den nostattamien tunteiden pohjalta käynnistyneet yhteenotot saattavat toisinaan kärjis-

tyä jopa varsinaiseksi some-raivoksi. Tämä on huomattu myös opetus- ja kulttuuriminis-

teriön alaisessa Kotimaisten kielten keskuksessa (myöhemmin termi Kotus), jossa sana 

”some-raivo” vietiin vuonna 2015 virallisesti tietokantaan. Kotuksen määritelmän mukaan 

some-raivo on sosiaalisessa mediassa leviävää raivokasta viestintää, joka voi yksityis-

henkilöiden lisäksi kohdistua esimerkiksi poliitikkoihin tai viranomaispäätöksiin. (Koti-

maisten kielten keskus 2018.)  

Vaikka esimerkiksi Facebookin vertaistukiryhmien tavoitteena on usein ryhmän perusta-

jan laatimien sääntöjen mukaan kannustaa, tukea ja voimaannuttaa, ei raivokkaalta vies-

tinnältä voi vertaistukiryhmissäkään aina välttyä. Henkilökohtaisista, usein jopa kipeistä 

asioista puhuttaessa toisen eriävä mielipide tai loukkaava kommentti voi laukaista tun-

nekuohun, jonka vallassa ihminen helposti kirjoittaa jotain, mitä ei kasvokkain tai edes 

viisi minuuttia asiaa kauemmin mietittyään sanoisi. Sosiaalisen median vertaistukikes-

kusteluissa voidaankin siis kokea voimautumisen lisäksi myös turhautumista ja voimat-

tomuutta. (Harju & Vainikka 2018.)  

4.1 Vertaistukiviestintä Facebookissa 

Mainosrahoitteista yhteisöpalvelu Facebookia käyttää Suomessa kuukausittain 2,8 mil-

joonaa ihmistä (Valtari 2018). Vertaistuellisessa mielessä Facebookia käytetään usein 

yhteisöpalvelun ryhmät- ja sivut-ominaisuuksien takia. Usein Facebookiin perustetut sai-

rauksiin liittyvät vertaistukiryhmät ovat asetuksiltaan suljettuja ja siksi vain hyväksytyt 

henkilöt voivat nähdä ryhmän julkaisuja ja osallistua keskusteluun. Vertaistukiryhmään 

liityttäessä pitää myös usein vastata muutamaan perustajan laatimaan kysymykseen 
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siitä, miksi haluaa liittyä ryhmään. Ennakkokysymyksessä saatetaan esimerkiksi tiedus-

tella liittyjän omaa historiaa kyseisen sairauden kanssa ja kysyä syytä ryhmään liittymi-

selle.  

Tutkimuksellisesti Facebookin vertaistukiryhmien ja -sivustojen tarkkaa lukumäärää on 

mahdotonta selvittää, sillä sivujen ja ryhmien nimessä tai esittelytekstissä ei aina suo-

raan mainita sanaa ”vertaistuki”. Lisäksi Facebookin hakutuloksia ei ainakaan vielä syk-

syllä 2018 voinut suodattaa niin, että palvelu kokoaisi samaan listaan kaikki vertaistuki-

ryhmäksi tai -sivuksi statukseltaan määritellyt tulokset.  

Hakusanoilla ”vertaistuki” ja ”vertaisryhmä” Facebookista löytyy yhteensä 82 vertaistuki-

ryhmää tai -sivua, joiden kerrotaan selkeästi olevan tarkoitettuja ihmisen heikentyneen 

fyysisen tai psyykkisen terveydentilan tukemiseen vertaistuen keinoin.  

Näistä hakusanalla ”vertaistuki” löytyvien tulosten osuus jakautuu 21:een vertaistukisi-

vuun ja 45:een vertaistukiryhmään (kuvio 1.). Sivujen perustajina on muun muassa kan-

salaisjärjestöjä, yhteisöjä, yhteisöorganisaatioita sekä hyväntekeväisyysjärjestöjä. Pää-

sääntöisesti sivujen taustalla painotetaan olevan voittoa tavoittelemattomia järjestöjä. 

Vertaistukiryhmien ylläpitäjinä on puolestaan yksityishenkilöitä ja eteeni avautunutta ryh-

mälistausta selatessani saatoin havaita, että kaikkiin 45:een vertaistukiryhmään on liityt-

tävä ryhmän julkaisuja nähdäkseen.  

Hakusanalla ”vertaisryhmä” Facebookista löytyy puolestaan yksi sairauteen linkittyvä 

vertaistukisivu ja 15 vertaistukiryhmää. Vertaistukiryhmistä yksi on julkinen ja muihin on 

liityttävä julkaisuja nähdäkseen.  
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Kuvio 1. Facebook-ryhmien ja -sivujen lukumäärät hakusanoilla "vertaistuki" ja "vertais-
ryhmä". 

Tutkiessani vertaistukiviestintää Facebookissa huomasin, että aina vertaistukisivun tai -

ryhmän nimeen tai esittelytekstiin ei ole sisällytetty sanaa ”vertaistuki”. Siksi oikeaa ver-

taistukisivua tai -ryhmää kannattaakin hakea esimerkiksi aiheeseen liittyvillä avainsa-

noilla, kuten sairauden nimellä. Avainsanana voi toimia myös sisäelin, johon sairaus vai-

kuttaa tai oire, jonka kautta sairaus ilmenee. Esimerkiksi hakusanalla ”kilpirauhanen” ha-

kiessa Facebook ehdottaa 25 erilaista kilpirauhasen sairauksiin liittyvää vertaistukiryh-

mää. Yleisesti kilpirauhasta kaikkine siihen liittyvine sairauksineen käsittelevän vertais-

tukiryhmän lisäksi vaihtoehtoina on tarkempirajaisia, esimerkiksi kilpirauhasen liikatoi-

mintaan tai vajaatoimintaan keskittyneitä ryhmiä. Yhdessä ryhmässä keskitytään sen ni-

men perusteella kilpirauhasen sairauksiin painonhallinnan yhteydessä ja toisessa poh-

ditaan suotuisia ruokavalioita kilpirauhasta ajatellen. Lisäksi vertaistukiryhmiä syntyy ikä-

ryhmien ja maakuntien ympärille. Esimerkiksi hakusanalla ”kilpirauhanen” hakiessa löy-

tyy oma ryhmänsä ikääntymisen mukanaan tuomille kilpirauhassairauksille ja oma ryh-

mänsä Päijät-Hämeen kilpirauhaspotilaille. Hyvä esimerkki Facebookissa toimivasta ver-

taistukiryhmästä ilman ryhmän nimeen liitettyä ”vertaistuki”-sanaa on myös ”Eniten vitut-

taa syöpä” -ryhmä. Kyseinen ryhmä on nimensä mukaisesti tarkoitettu syöpäpotilaille ja 

siihen kuuluu syksyllä 2018 lähes 1500 suomalaista. ”Eniten vituttaa syöpä” -ryhmä on 
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muiden Facebookin vertaistukiryhmien tapaan suljettu, mutta sen kuvaus ja säännöt nä-

kyvät kaikille.  

Facebookin vertaistukikeskusteluiden nykytilaa kartoittaakseni olen jo yli vuoden ajan 

seurannut kolmen Facebookissa toimivan vertaistukiryhmän keskusteluja ja käytäntöjä, 

sillä kuulun itse niihin omien sairauksieni vuoksi. Olen huomannut, että pääsääntöisesti 

osaksi Facebookissa toimivaa vertaistukisivua tai -ryhmää voi päästä liittymispyynnön 

lähettämällä, sillä ryhmät ovat usein suljettuja. Facebook-ryhmissä ihmiset esiintyvät 

yleensä etu- ja sukunimellään ja siksi on ymmärrettävää, että terveydentilaan liittyviä 

keskusteluja halutaan käydä ”suljettujen ovien” takana. Yhteisten pelisääntöjen varmis-

tamiseksi ryhmissä on myös aina näkyvillä säännöt, joita jokaisen ryhmäläisen on nou-

datettava. Jos yhteisiä sääntöjä ei noudata, henkilö voidaan poistaa ryhmästä. Samat 

teemat toistuvat pitkälti säännöissä: tarkoituksena on tarjota luottamukseen ja toisten 

ihmisten kunnioittamiseen perustuva keskustelualusta kokemusten vaihtamiselle. Kau-

pankäynti, esimerkiksi omien tuotteiden myyminen tai ryhmään kuuluvien henkilöiden 

yhteystietojen käyttäminen markkinointitarkoituksessa, on ehdottomasti kielletty.   

Sekä omien havaintojeni että haastatteluissa saamieni vastausten mukaan Facebookin 

vertaistukikeskusteluissa käydään läpi sekä hyviä että huonoja hetkiä. Luonnollisesti sai-

rauteen, lääkäreihin tai lääkkeisiin liittyviä pettymyksiä, turhautuneisuutta, kiukkua ja voi-

mattomuutta esiintyy vertaistukikeskusteluissa paljon. Lisäksi vertaistukiryhmissä jae-

taan usein sairauteen tai sen hoitoon liittyvää artikkeleita ja tutkimuksia, ja niiden pohjalta 

käydään keskustelua omia kokemuksia peilaten. Ryhmissä myös tiedustellaan suosituk-

sia kyseiseen sairauteen erikoistuneista lääkäreistä ja verrataan verikoearvoja sekä 

määrättyjä lääkemääriä. Keskustelua käydään myös sairauteen liittyvistä oireista ja nii-

den hoidosta sekä siitä, miten sairaus vaikuttaa jokapäiväiseen arkeen elämän eri osa-

alueilla.  

Facebookin vertaiskeskusteluissa kommunikoidaan kirjoittamalla, mutta myös kuvat ovat 

omien havaintojeni sekä saamieni haastatteluvastausten perusteella (sairaudesta riip-

puen) merkittävässä roolissa keskusteluissa. Esimerkiksi ihosairauteen liittyvässä ver-

taisryhmässä mahdollisuutta kuvien jakamiseen osataan arvostaa erityisellä tavalla, sillä 

toisinaan kuva saattaa olla tehokkaampi ilmaisukeino tekstin sijaan. Kuva kaikessa ar-

mottomuudessaan viestii jakajan tilanteen nopeasti muille ryhmäläisille. Kuvia käytetään 

havaintojeni mukaan myös huomion kalasteluun. Ryhmissä on huomattu, että ihmisen 

katse hakeutuu ennemmin kuvaan kuin ryhtyy lukemaan pitkää tekstiä. Siksi huomio 

saatetaan toisinaan ensin herättää aiheeseen liittyvällä kuvalla ja sitä kautta ohjataan 
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lukemaan koko kertomusta pidemmän tekstiosion pariin. Nykypäivänä Facebookissa 

käytävää vuorovaikutusta tehostavat kommentointimahdollisuuden lisäksi myös vuonna 

2016 tykkää-toiminnon jatkoksi lanseeratut rakkaus-, nauru-, hämmästys-, suru-, ja viha-

toiminnot (Laitila 2016). Reaktio-toimintojen avulla tukensa voi ilmaista keskustelunavaa-

jalle kommenttia nopeammin ja vaivattomammin ja tämä kommunikointikeino vaikuttikin 

varsin yleiseltä Facebookin vertaistukikeskusteluissa syksyllä 2018. 

Huolien ja murheiden lisäksi Facebookin vertaistukikeskusteluissa juhlitaan onnistumisia 

ja ilon hetkiä. Toisen kohentunut terveydentila antaa myös muille keskustelijoille toivoa 

ja saattaa toimia yllättävänkin tärkeänä motivaattorina. Myös kiitoksia jaellaan kanssatu-

kijoille ahkerasti, sillä moni mieltää havaintojeni perusteella vertaisryhmän keskustelu-

avun olevan tärkeässä roolissa, kun puhutaan omasta jaksamisesta. Tämän nostavat 

esille myös tutkimushaastateltavani, joista eräs luonnehtii Facebookin vertaistukikeskus-

teluja muiden kaltaisiensa kanssa jopa ”hengenpelastavan tärkeiksi” tukipilareiksi elä-

mässään.  

4.2 Vertaistukiviestintä Instagramissa  

Instagram on yhteisöpalvelujätti Facebookin omistuksessa oleva ilmainen kuvien ja vi-

deoiden jakamispalvelu. Hashtageihin eli aihetunnisteisiin perustuva Instagram tunne-

taan valtavana sosiaalisena verkostona, sillä palveluun jaettu sisältö näkyy kaikille maa-

ilman Instagram-käyttäjille. Vuonna 2017 Instagramilla oli Suomessa noin 1,7 miljoonaa 

aktiivista käyttäjää kuukausittain (Valtari 2017).  

Löysin Instagramin vertaistuellisen merkityksen itse vuonna 2017, kun jaoin palvelussa 

kilpirauhasleikkauksen jälkeisen kuvani hashtageilla #kilpirauhasleikkaus ja #kilpirauha-

senliikatoiminta. Ajatuksenani oli tuolloin jakaa kuva seuraajilleni ja viestiä onnistuneesta 

leikkauksestani. Seuraavien kuukausien aikana ymmärsin kuitenkin laajemmin kuvan 

vertaistuellisen merkityksen. Aika ajoin kuva keräsi tykkäyksiä minulle täysin tuntemat-

tomilta henkilöiltä, joiden profiiliin päätyessäni huomasin kyseisten henkilöiden kärsivän 

samasta sairaudesta, valmistautuvan kyseiseen leikkaukseen tai jo olleen leikkauk-

sessa. Henkilöt olivat päätyneet julkaisuni äärelle käyttämieni hashtagien kautta. Muuta-

mien henkilöiden kanssa päädyin jopa vaihtamaan kuulumisia leikkauksesta ja siitä toi-

pumisesta Instagramin yksityisviestitoiminnon kautta.  
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Instagramin käytön vertaistuellisessa merkityksessä mahdollistavat siis hashtagit, jotka 

yhdistävät tietyllä avainsanalla hakevat ja tietyllä aihetunnisteella julkaisunsa merkinneet 

ihmiset. Hashtagilla #vertaistuki Instagramista löytyy tätä opinnäytetyötä tehdessä 5 524 

hakutulosta. Kyseisellä aihetunnisteella hakiessa Instagram tarjoaa myös muita aihee-

seen liittyviä hashtageja, joissa sanaa ”vertaistuki” on käytetty jossain muodossa. Kaiken 

kaikkiaan vertaistuki-sanan sisältäviä hashtageja löytyy 61 kappaletta ja niitä ovat muun 

muassa #vertaistukiryhmä, #vertaistukitoiminta, #vertaistukiparastuki sekä #vertaistuki-

viikonloppu. 

Vielä suositumpaa, kuin sanan ”vertaistuki” sisällyttäminen hashtagiin on itse sairauden 

nimen mainitseminen. Esimerkiksi hakusanalla #diabetes löytyy 2,7 miljoonaa julkaisua. 

On kuitenkin syytä muistaa, että esimerkiksi sana ”diabetes” on kansainvälinen, joten 

haku kokoaa kaikki kyseisellä aihetunnisteella merkityt julkaisut yhteen yli maiden rajo-

jen. Hyvänä esimerkkinä valitun hashtagin kielen merkityksestä voidaan pitää esimer-

kiksi aihetunnisteen #syöpä hakutuloksia. Hashtagilla ”syöpä” löytyy 2 702 julkaisua, kun 

taas sanan englanninkielisellä termillä #cancer löytyy 12,1 miljoonaa julkaisua.  

Tätä tutkimusta tehdessäni perehdyin Instagramin vertaistuelliseen merkitykseen ha-

vaintojeni, aiempien tutkimusten sekä muiden kirjallisten lähteideni, omien kokemusteni 

ja tekemieni haastatteluiden pohjalta. Pian kuitenkin huomasin, että Instagramin vertais-

tuellista merkitystä ei ole juurikaan aiemmin tutkittu ja sen hyödyntäminen vertaistuki-

viestinnässä näyttää olevan vielä suhteellisen tuore ilmiö. Aiheeseen oli kuitenkin tarttu-

nut tammikuussa 2018 Suomen Diabetesliiton nuorille diabeetikoille suunnatun Inspis-

verkkojulkaisun toimittaja, Elina Viitanen. Vertaistukea vaikka vessassa -artikkelissa (Vii-

tanen 2018) selvitetään, mitä sosiaalisen median vertaistuki merkitsee neljälle diabetes-

aiheista Instagram-tiliä pitävälle pohjoismaalaiselle nuorelle.  

Artikkelissa (Viitanen 2018) norjalainen Victor kertoi, että hänen ylläpitämän Instagram-

tilinsä kantavana voimana toimivat musta huumori ja meemit. Tilin avulla Victor kertoi 

pyrkivänsä paitsi lisäämään diabetes-tietoisuutta, myös levittämään iloa ja toivoa silloin, 

kun diabetes näyttää ikävimmät puolensa.  

Suomalainen Viivi puolestaan kertoi postaavansa omalle Instagram-tililleen kuvia arjes-

taan diabeteksen kanssa. Viivi kertoi saaneensa tilinsä kautta vertaistuen lisäksi paljon 

käytännön vinkkejä ja ideoita diabeteksen hoitoon. Viivin mukaan Instagram on tuonut 

myös uusia tuttavuuksia, joiden kanssa kuulumisia on vaihdettu esimerkiksi yksityisvies-

tien avulla. (Viitanen 2018.) 
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Ruotsalainen Elin myönsi, että toisinaan tilin ylläpitäminen on raskasta ja aikaa vievää. 

Hän kuitenkin kertoi, että hyvä palaute ja vertaistuki palkitsevat. Instagramin mahdollis-

taman kansainvälisyyden avulla Elin kertoi nimittäin päässeensä näyttämään myös 

muille maailman diabeetikoille, ettei sairaus ole ainoastaan negatiivinen asia. Artikke-

lissa Elin kuitenkin muistutti, että nykypäivänä myös hoitohenkilökunnan olisi hyvä olla 

virtuaalisesti tavoitettavissa. (Viitanen 2018.) 

Suomalainen Anniina kertoi pitävänsä virtuaalisesta vertaistuesta sen mahdollistaman 

tunnistamattomuuden takia. Anniinan mukaan Instagram toimii hyvänä vertaistukika-

navana sovelluksen kätevyyden lisäksi siksi, että siellä tili on helpommin löydettävissä 

kuin muissa sosiaalisen median kanavissa. Instagram-tilillään Anniina kertoi jakavansa 

meemejä ja faktoja diabeteksesta sekä käyvänsä keskustelua muiden diabeetikoiden 

kanssa. (Viitanen 2018.) 

Instagramissa toisen henkilön julkaisujen äärelle voi siis päätyä paitsi hashtagien avulla, 

myös seuraamalla kuvan tai videon julkaisijaa. Toisinaan Instagram saattaa myös eh-

dottaa tai mainostaa julkaisua käyttäjälle sovelluksessa. Yksinkertaisimmillaan Instagra-

mia voi siis vertaistuellisessa merkityksessä käyttää etsimällä julkaisuja tietyillä hashta-

geilla ja tykkäämällä niistä. Omien kokemusteni ja Viitasen Vertaistukea vaikka vessassa 

-artikkelin mukaan kuitenkin myös Instagram Direct -viestien hyödyntäminen vertaistuki-

viestinnässä on nostamassa päätään. Vaikka toisen henkilön julkaisun äärelle päätyisi-

kin tietyn hashtagin kautta, vuorovaikutuksellisempaa ja yksityiskohtaisempaa keskuste-

lua on helpompi käydä yksityisviestien avulla.  

4.3 Vertaistukiviestintä Twitterissä  

Twitter on yhteisö- ja mikroblogipalvelu, jonka käyttöidea perustuu lyhyisiin tekstipohjai-

siin viesteihin eli tviitteihin. Viimeisimmän, vuonna 2017 käyttöönotetun uudistuksen mu-

kaan, tviitit saavat olla Suomessa pituudeltaan maksimissaan 280 merkin mittaisia (Leh-

tiniitty 2017). Sekä tietokoneella että älypuhelimessa sovelluksena toimiva Twitter on 

ikään kuin nykyaikainen ilmoitustaulu, jonka avulla kenen tahansa on helppo ottaa kan-

taa epäkohtiin tai päivän polttaviin puheenaiheisiin.  

Suomessa Twitter ei ainakaan tätä opinnäytetyötä tehdessäni syksyllä 2018 nauti vas-

taavanlaista koko kansan suosiota kuin Facebook ja Instagram. Palvelu nimittäin vetää 
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puoleensa yhteiskunnan vaikutusvaltaisimmissa asemissa toimiva henkilöitä, kuten yri-

tysjohtajia, toimittajia, virkamiehiä, asiantuntijoita ja poliitikkoja. Vuoden 2017 syksyllä 

kuukausittaisia tviittaajia on Suomessa ollut noin 150 000. (Reinikainen 2017.)   

Twitterin vertaistukikeskusteluihin perehtyessäni todella havaitsin, että keskustelu on 

usein aktiivista liittojen, yritysten, yhdistysten ja erilaisten järjestöjen taholla niin, että or-

ganisaatioiden työntekijät viestivät suurelle yleisölle. Näissä tapauksissa viestivällä ta-

holla on havaintojeni mukaan usein tarkoituksena tiedottaa ja markkinoida omaa toimin-

taansa, esimerkiksi erilaisia tapahtumia ja palveluita.  

Potilaiden välistä keskinäistä kokemusten vaihtoa ei sellaisenaan juurikaan Twitterissä 

näe. Tähän lienee syynä muun muassa se, että tviitit ovat julkisia. Toisaalta Twitter jul-

kaisualustana merkkimäärältään rajoitettujen tviittiensä vuoksi ei myöskään taivu pidem-

pien kokemusten ja tarinoiden kertomiseen. Facebookissa käytävän perinteisen keskus-

telumuodon sijaan yksi luontevimmista tavoista vertaistuelliseen viestintään näyttää 

Twitter-käyttäjien keskuudessa olevan erilaisten uutisten ja artikkelien jako. Havaintoni 

vahvistaa myös yksi haastateltavistani, joka kertoi käyttävänsä Twitteriä nimenomaan 

artikkeleiden, uutisten ja omien blogitekstiensä jakamiseen. Twitterin vertaistuellinen 

merkitys ei kuitenkaan haastateltavan mukaan ole hänelle kovinkaan suuri. Loput neljä 

haastateltavaa eivät kertomansa mukaan käytä Twitteriä ollenkaan.  
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5 HAASTATTELUIDEN TULOKSET 

Kuvioon 2. on koottu, mitä sosiaalisen median kanavia haastateltavat ovat käyttäneet 

vertaistuelliseen tarkoitukseen. Suosituin määrittelemistäni sosiaalisen median palve-

luista oli Facebook, jota kaikki haastateltavat olivat käyttäneet vertaistuellisesti. Instagra-

mia oli puolestaan hyödyntänyt vertaistuellisesti vain osa haastateltavista. Epäsuosituim-

maksi sosiaalisen median palveluksi haastateltavien keskuudessa osoittautui Twitter, 

jota ainoastaan yksi haastateltavista oli kertomansa mukaan käyttänyt vertaistuelliseen 

tarkoitukseen. Tulevissa alaluvuissa keskitytään tarkemmin kunkin sosiaalisen median 

kanavan vertaistuellisiin tutkimustuloksiin.  

 

Kuvio 2. Facebookin, Instagramin ja Twitterin vertaistuelliset käyttötottumukset haasta-
teltavien osalta. 

5.1 Tutkimustulokset Facebookin osalta 

Haastattelun ensimmäisessä osassa haastateltavilta kysyttiin Facebookin vertaistuelli-

sista käyttötottumuksista. Kaikki viisi haastateltavaani kertoivat käyttäneensä Faceboo-

kia vertaistuelliseen tarkoitukseen. Haastateltavien mukaan Facebookia käytetään ver-
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taistuelliseen tarkoitukseen siksi, että siellä pystyy jakamaan tietoa ja vaihtamaan koke-

muksia muiden samassa tilanteessa olevien henkilöiden kanssa helposti ja nopeasti. 

Moni koki saavansa Facebookin kautta puhtaasti apua ja tukea paitsi sairauden itsensä, 

myös siihen liittyvien vaihtelevien tunteiden käsittelemiseen.  

Facebook tarjoaa nopeasti, helposti ja välittömästi tukea, jos on sellaiselle tarve. 
Pystyn jakamaan ilot, surut, vihat ja purkamaan ajatuksiani muille, jotka ovat mah-
dollisesti samassa tilanteessa. Olen itse sellainen, joka haluaa kertoa omista aja-
tuksista ja tunteista ja minun täytyy saada purkaa omia kokemuksiani muille. 
Vaikka perhe ja ystävät ottavat mielellään ajatuksiani vastaan ja tukevat minua, 
koen, että vertaisryhmässä, jossa on "minunlaisia" ihmisiä, he tietävät ajatukseni 
parhaiten. Ja myös se, että hyvin moni "face to face" -vertaisryhmäkohtaaminen 
tapahtuu Etelä-Suomen alueella, jossa minä en asu, niin Facebook tarjoaa väli-
töntä ja nopeinta tukea minulle. (Haastateltava 3.) 

Koska tutkimustietoa on aika vähän saatavilla, halusin lukea kokemustietoa. Oireet 
ovat monenkirjavia ja voivat liittyä muihinkin sairauksiin, joten halusin lukea mui-
den kokemuksia. Hoitoon pääsy on myös todella vaikeaa, joten halusin tukea 
omalla hoitopolullani. (Haastateltava 2.) 

Suosituin tapa vertaistukiviestinnän toteuttamiseen Facebookissa on kuulua vertaistuki-

ryhmään tai seurata vertaistukisivua. Lisäksi osa haastateltavistani hyödyntää vertais-

tuellisesti myös henkilökohtaista Facebook-seinäänsä sekä käy ystäviensä kanssa ver-

taistukikeskusteluja Facebookin Messengerissä. Jokainen haastateltavistani kertoi myös 

osallistuneensa Facebook-ryhmässä ja/tai -sivulla jonkun toisen aloittamaan keskuste-

luun ja aloittaneensa itse keskustelun. Haastateltavien mukaan keskusteluun osallistu-

taan yleensä silloin, kun koetaan, että oma vastaus voi jollain tapaa auttaa keskustelun 

aloittajaa. Keskusteluun osallistutaan myös silloin, kun keskustelun aloittajalta toivotaan 

tarkennuksia tai hänelle esitetään lisäkysymyksiä omaan elämäntilanteeseen peilaten.  

Olen kertonut omia kokemuksiani, jos olen ajatellut, että ne voisivat auttaa jota-
kuta. (Haastateltava 4.) 

Useimmiten vastaan Facebookin vertaistukiryhmässä joihinkin kysymyksiin, joita 
tulee kymmeniä päivässä. Kerron oman kokemukseni, mielipiteeni tai linkkaan ma-
teriaalia. (Haastateltava 2.) 

Olen osallistunut tsempatakseni muita ja jakaakseni kokemuksia. Joskus myös ky-
syäkseni tarkennuksia silloin kun keskustelunaloitus on liittynyt myös omaan elä-
määni. (Haastateltava 5.) 

Keskusteluja puolestaan aloitetaan usein silloin, kun kaivataan neuvoja, mielipiteitä ja 

tukea muilta vertaiskeskustelijoilta. Myös esimerkiksi tulkinta-apua laboratoriovastauk-

siin pyydetään vertaistukiryhmästä, sillä aina lääkärin lausunnot eivät välttämättä kohtaa 

henkilön omien tuntemusten kanssa.  
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Olen useasti aloittanut ketjuja. Mm. Lääkityksestä, apuvälineiden hankinnasta, Ke-
lan etuuksista. (Haastateltava 1.) 

Olen aloittanut [keskusteluja.] Yleensä tilanteissa, kun olen kaivannut neuvoja en-
nen lääkärille menoa tai sitten lääkärillä tai labrassa käynnin jälkeen. Lääkärit suh-
tautuvat yleensä todella nihkeästi sairauteeni, pitävät huonoja labratuloksia hyvinä 
eivätkä usko viitearvoissa olevien labratulosten aiheuttavan oireita. Olen siis kai-
vannut kokeneemmilta tulkinta-apua labratuloksiin, koska en luota lääkäreihin, 
jotka eivät löydy vertaistukiryhmän lääkärisuosituksista (omani ei löydy). (Haasta-
teltava 2.) 

Haastateltavien mukaan Facebookin vertaistukikeskusteluissa vallitsee yleensä hyvä il-

mapiiri. Avun ja lämpimän yhteishengen lisäksi suurin osa haastateltavista on kuitenkin 

kohdannut keskusteluissa myös piikittelyä ja ilkeilyä. Eripuraa vertaiskeskustelijoiden vä-

lille luo kateuden lisäksi se, että samoja asioita kysytään uudestaan, vaikka asiasta on 

voitu keskustella juuri edellisessä viestiketjussa. Näissä tapauksissa kysyjän laiskuus 

perehtyä jo käsiteltyihin aiheisiin saattaa käydä muiden keskustelijoiden hermoille.  

Hyvä ilmapiiri [vallitsee]. Ryhmissä on aktiivit, jotka tuntevat toisensa hyvin ja vies-
teilevät paljon. Sitten on sellaisia kuin minä, jotka seurailevat keskusteluja ja kom-
mentoivat vain harvoin. Paljon on varmasti myös niitä, jotka eivät koskaan kom-
mentoi. Häiriköinti ja epäasiallinen viestintä on kiellettyä ja sellaiset henkilöt pois-
tetaan ryhmästä. Tämä on joskus aiheuttanut rinnakkaisten ryhmien perustamista. 
(Haastateltava 5.) 

Kuulun vain ryhmiin joissa on hyvä henki. Olen eronnut ryhmistä, joissa ollaan il-
keitä tai piikikkäitä. Tästä syystä myös perustanut oman ryhmän, jonne on tiukka 
seula, jotta sinne pääsee. (Haastateltava 1.) 

Ryhmä jossa olen itse, on paisunut niin isoksi, että samoja kysymyksiä kysytään 
koko ajan ja se aiheuttaa välillä ketutusta ihmisissä, kun uudet eivät tutkiskele van-
haa matskua vaan kysyvät heti ensimmäiseksi jotain itsestäänselvyydeltä tuntu-
vaa. Ilmapiiri on sekä tsemppaava että valittava. Jos joku on päässyt vaikeasti 
saatavaan lääketieteelliseen toimenpiteeseen ja iloitsee siitä päivityksellä, osa on 
iloinen päivittäjän puolesta ja osa vuodattaa katkeruuttaan, kun ei pääse samaan 
toimenpiteeseen, vaikka on samassa tai huonommassa kunnossa. Ryhmän pää-
moderaattori on erittäin jämäkkä tyyppi ja toiset kokevat sen välillä vihamielisenä. 
Itse ymmärrän moderaattoria, joka paimentaa 15 000 ihmisen ryhmää ja vastaa 
satoihin viesteihin päivässä, itselläni olisi varmasti hermo välillä vieläkin kireäm-
mällä, kun ihmiset levittävät feikkitietoa tai kyselevät ottamatta yhtään selvää mis-
tään. (Haastateltava 2.) 

Lähes jokainen vastaajista kokee kuitenkin voivansa luottaa muihin Facebookin vertais-

tukikeskusteluihin osallistuviin. Haastateltavan kaksi kohdalla luottamusta horjuttaa läh-

dekriittisyys. Haastateltava viisi puolestaan kertoo pitävänsä kiinni ajatuksesta, että mi-

tään sellaista ei somessa jaeta, mitä ei voisi kasvotusten uudelle tuttavuudelle kertoa.  

Koen [luottamukselliseksi]. Kuvia jaan yleensä vähemmän, mutta uskallan rohke-
asti jakaa tekstejä ajatuksistani ja voinnista. Tietenkin ryhmässä täytyy olla sään-
nöt ja ylläpitäjiä, jotka seuraavat ryhmän perään aktiivisesti. (Haastateltava 3.) 
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Koen ja en koe [luottamukselliseksi]. Luotan tiettyihin tyyppeihin, jotka olen vuoden 
aikana havainnut tosi asiantunteviksi, mutta yritän parhaani mukaan olla lähdekriit-
tinen heidänkin jutuilleen, koska terve epäily on aina hyvä somessa. Vertaistuki-
ryhmässä on myös pari asiantuntevaa lääkäriä, heihin pystyn luottamaan vielä pa-
remmin kuin maallikkoihin. (Haastateltava 2.) 

Kyllä. Tosin olen varovainen enkä kerro ryhmässä mitään, mitä en voisi kertoa 
myös kasvotusten vieraalle [samaa sairautta sairastavalle; sairauden nimi pois-
tettu]. (Haastateltava 5.) 

Kaiken kaikkiaan haastateltavat kertovat Facebookin vertaistuellisen merkityksen olevan 

valtava. Haastateltava kolme kertoo, että Facebookin mahdollistamalla vertaistuella on 

ollut jopa ”hengenpelastava” merkitys.  

Erittäin suuri pelastus. Voisi jopa sanoa hengenpelastava. Jos en olisi löytänyt ver-
taistukiryhmiäni, en tiedä millaisessa tilanteessa olisin. Olen kaikille ystävilleni, 
perheilleni ja hoitaville tahoille kertonut kuinka tärkeitä vertaistuet ovat olleet elä-
mässäni. Vertaistuesta on ollut niin suuri apu muuttuvassa maailmassani. (Haas-
tateltava 3.) 

Hyvin suuri! Koska olen saanut hyviä ystäviä, jotka kantavat arjessa. (Haastatel-
tava 1.) 

Suuri merkitys, koska lähipiirissäni kellään ei ole tätä samaa sairautta, joten en 
saa samanlaista ymmärtävää tukea heiltä. (Haastateltava 4.) 

Facebook-vertaistukiryhmällä on ollut korvaamaton merkitys! Olen saanut todella 
paljon tietoa ja oppinut sairaudestani, osannut tiedon pohjalta vaatia parempaa 
hoitoa ja päässyt hoitopolullani hyvin eteenpäin. Olen myös saanut tsemppausta 
vaikeina aikoina. (Haastateltava 2.) 

5.2 Tutkimustulokset Instagramin osalta 

Haastattelun toisessa osassa haastateltavilta kysyttiin Instagramin vertaistuellisista käyt-

tötottumuksista. Mielenkiintoista tutkimustulosten osalta oli se, että vain kaksi viidestä 

haastateltavasta kertoi suoraan käyttäneensä Instagramia vertaistuelliseen tarkoituk-

seen, mutta tarkentaviin, käyttötapoja eritteleviin kysymyksiin oli kuitenkin vastannut 

kolme haastateltavaa. Yksi vastaajista oli siis käyttänyt Instagramia vertaistuellisin kei-

noin mieltämättä sitä kuitenkaan suoranaisesti vertaistuelliseksi toiminnaksi.  

Ne haastateltavat, jotka eivät olleet käyttäneet Instagramia vertaistuellisesti, perustelivat 

Facebookin riittäneen toistaiseksi. Instagramista ei myöskään oltu löydetty Facebookin 

kaltaista yhteisöä.  

Facebook on riittänyt minulle tällä erää. (Haastateltava 4.) 
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Instagramissa en ole löytänyt "yhteisöä" tai ystäviä, joille voisin jakaa ajatuksiani 
niin hyvin kuin Facebookissa. Instagram on mielestäni enemmän kuvapalvelu, kuin 
keskustelualue. (Haastateltava 3.) 

Instagramia vertaistuellisesti hyödyntävät haastateltavat kertoivat käyttävänsä palvelua 

pitkälti tiedon jakamiseen. Myös mahdollisuus kansainväliseen vertaistukiviestintään on 

syy Instagramin käytölle. 

Olen halunnut jakaa tietoa sairaudestani. (Haastateltava 2.) 

Facebook oli ehkä ensimmäinen vertaistukikanavani, mutta pidän Instagramista 
enemmän ja olen ollut iloinen löydettyäni sieltä [samaa sairautta sairastavien yh-
teisön; sairauden nimi poistettu]. Instagramissa vertaistuki on myös globaalia, 
koska kuvat puhuvat puolestaan kaikilla kielillä. (Haastateltava 5.) 

Kolme haastateltavista kertoo julkaisseensa sairauteensa liittyvän kuvan ja/tai videon 

Instagramissa merkitsemällä julkaisun aiheeseen liittyvällä hashtagilla. Julkaisuja jae-

taan arjen tilanteissa, tietoisuuden lisäämiseksi. Myös kaikkien kolmen haastateltavan 

julkaisuiden äärelle on päätynyt ennalta tuntemattomia henkilöitä. Uudet tuttavuudet ovat 

reagoineet julkaisuun esimerkiksi kommentoimalla, lähettämällä yksityisviestejä sekä 

tykkäämällä julkaisusta. Vertaistuki on tuntunut hyvältä.  

Kyllä! Olen sekä saanut viestejä, kommentteja ja tykkäyksiä tuntemattomilta [sa-
maa sairautta sairastavilta henkilöiltä; sairauden nimi poistettu] että antanut niitä 
itse. (Haastateltava 5.) 

On tuntunut mukavalta vaihtaa ajatuksia ja jakaa tietoa. (Haastateltava 2.) 

[On tuntunut] erittäin hyvältä ja tsemppaavalta. (Haastateltava 1.) 

[On tuntunut] hyvältä, mieltä lämmittävältä. Tulee tunne, että en ole yksin. (Haas-
tateltava 5.) 

Kaksi kolmesta on etsinyt Instagramin hakua hyödyntäen sairauksiinsa liittyvillä hashta-

geilla merkittyjä julkaisuja seuraavissa tilanteissa:  

Kun olen etsinyt vaikka tietoa apuvälineistä tai tapahtumista. (Haastateltava 1.) 

Kaivatessani vertaistukea ja tsemppiä. (Haastateltava 5.) 

Instagramin vertaistuellinen merkitys on ollut haastateltaville vaihteleva.   

Hyvin pieni [merkitys]. (Haastateltava 1.) 

- - Instassa olen tehnyt postauksen, jossa kerron sairaudestani, jotta seuraajani 
kuulisivat sairaudesta ja voisivat hakea itsekin apua, jos tunnistavat samoja oireita. 
Muutama kaverini onkin näin tehnyt ja parilla heistä on todettu sama vaiva. On 
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tuntunut tosi hyvältä olla herättelemässä ja inspiroimassa ihmisiä. (Haastateltava 
2.) 

Suuri [merkitys]. Erilainen kuin Facebook, koska Instagramissa jaetaan ennem-
minkin kokemuksia ja meemejä, ei niinkään kysytä neuvoja ja käydä isoja keskus-
teluja kuten Facessa. (Haastateltava 5.) 

5.3 Tutkimustulokset Twitterin osalta 

Kolmannessa osiossa haastateltavilta kysyttiin Twitterin vertaistuellisista käyttötottumuk-

sista. Vain yksi viidestä haastateltavasta kertoi käyttäneensä Twitteriä vertaistuelliseen 

tarkoitukseen. Muut neljä eivät kertomansa mukaan käytä Twitteriä ollenkaan. Haasta-

teltava viisi kertoi hyödyntävänsä Twitteriä vertaistuellisesti artikkeleita ja omia blogiteks-

tejään jakaessaan.  

- - Bloggaan myös [sairaudestani; sairauden nimi poistettu], ja linkitän blogini Twit-
teriin. - - Twitterissä myös uutislinkkien jakaminen on helppoa. (Haastateltava 5.) 

Twitterin vertaistuellista merkitystä kysyttäessä haastateltava viisi kertoi, ettei merkitys 

ole ollut hänen kohdallaan kovinkaan suuri.  

5.4 Tutkimustulokset yleisesti sosiaalisen median vertaistuen osalta 

Vaikka haastateltavat kokevatkin Facebookin, Instagramin ja Twitterin mahdollistamat 

vertaistukikeskustelut yleisesti hyödyllisinä, uhkana nähdään kuitenkin kykenemättö-

myys lähdekriittisyyteen. Vertaistukikeskusteluissa ihmiset kertovat kokemuksistaan ja 

toisen henkilön oireita analysoidaan omaan terveydentilaan peilaten. Pahimmillaan raja 

faktatiedon ja kokemustiedon välillä voikin hämärtyä täysin ja johtaa virheellisiin kanssa-

tukijoiden ”diagnooseihin”.  

Vertaistukitieto rinnastuu joskus tutkittuun, lääketieteelliseen tietoon. Jonkun toi-
sen kokemusta pidetään samanarvoisena tietona sairaudesta kuin lääkärin lau-
sunto tai lääketieteellinen tutkimus. Vertaistuki on hyvä, mutta ei perustu samalla 
tavalla faktoihin, kuin pitkäjänteinen sairauden hoito. (Haastateltava 5.) 

Jos ei ole lähdekriittinen ja uskoo kaiken lukemansa, voi lopputulos olla jopa vaa-
rallinen. Kokemustieto voi myös aiheuttaa stressiä ja ahdistusta, kun vertailee it-
seään muihin tai jos alkaa pelkäämään terveydentilansa puolesta liikaa. (Haasta-
teltava 2.) 
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Myös empatian puute huolettaa toisinaan verkkokeskusteluissa, sillä sosiaalinen median 

kasvottomuus saattaa kannustaa epäkunnioittavaan käytökseen. Myös luottamukselli-

sen tiedon jakaminen sosiaalisessa mediassa nähdään tietynlaisena riskinä, joka saat-

taa pahimmassa tapauksessa kääntyä tukea pyytävää itseään vastaan.  

Jos eksyy huonoon ryhmään jossa luottamus ei toimi, voi asiat kääntyä itseään 
vastaan. (Haastateltava 1.) 

Empatian puute keskusteluissa aiheuttaa myös helposti väärinymmärryksiä ja tar-
peetonta mielipahaa. (Haastateltava 2.) 

Kaiken kaikkiaan sosiaalisen median vertaiskeskusteluissa omien kokemusten jakami-

sen motivaattorina toimii haastateltavien mukaan tuen ja avun saaminen ja antaminen 

sekä toisten, samassa tilanteessa olevien henkilöiden kohtaaminen ja sitä kautta yhtei-

söllisyyden tunteminen. Motivaatio kumpuaa myös halusta levittää tietoa, mutta toisaalta 

tavoitteena on myös väärän tiedon oikominen ja ystävällisen, toista kunnioittavan kes-

kustelukulttuurin kehittäminen.  

Pääsen purkamaan omia ajatuksiani ja kertomaan kokemuksia muille ihmisille. 
Osoittaa, että minä en ole - eivätkä he ole ainoita tässä maailmassa, joilla on jokin 
kyseinen sairaus. Näin minä luulin, kun sairastuin yllättäen, mutta pian löysin yh-
teisön, jossa saan välittömästi ja nopeasti tukea, seuraa ja tietoa. (Haastateltava 
3.) 

Hyvä vastaanotto [motivoi], aina saa monia mielipiteitä ja apua. (Haastateltava 1.) 

Toisten [samaa sairautta sairastavien; sairauden nimi poistettu] kohtaaminen on 
tärkein syy vertaistukiviestintään sosiaalisessa mediassa. Toinen on [sairauteen 
liittyvän tiedon; sairauden nimi poistettu] levittäminen. (Haastateltava 5.) 

Yksi elämäni tarkoituksista on auttaa muita. Vertaustuen antaminen on siihen hyvä 
keino. Koen, että olen saanut itse ryhmältä niin paljon, että haluan antaa myös 
muille tukea. Haluan myös oikoa väärää tietoa ja olla muokkaamassa ystävällistä 
ja arvostavaa keskustelukulttuuria. (Haastateltava 2.) 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä opinnäytetyössä lähdin selvittämään, millaisena alustana sosiaalisen median pal-

velut Facebook, Instagram ja Twitter toimivat sairauksiin liittyvälle vertaistukiviestinnälle. 

Tarkoituksenani oli kartoittaa, millaisissa muodoissa vertaistukiviestintää ilmenee kysei-

sissä sosiaalisen median palveluissa ja mitä sosiaalisen median mahdollistama vertais-

tuki merkitsee sitä hyödyntävälle henkilölle. Kyseinen aihe valikoitui opinnäytetyöni tut-

kimuskohteeksi omien kokemusteni ja kiinnostukseni kautta.  

Tutkimuksesta selvisi, että Facebookissa, Instagramissa ja Twitterissä ilmenee toisiinsa 

nähden hyvin eri tyylistä vertaistukiviestintää. Näistä kolmesta sosiaalisen median pal-

velusta ehdottomasti suosituin on Facebook, jonka vertaiskeskusteluiden kantavana voi-

mana toimivat vertaistukiryhmät ja -sivut. Ryhmät ovat yleensä suljettuja, minkä takia 

Facebookia vertaistuellisesti hyödyntävät haastateltavani kokevat ryhmissä vallitsevan 

ilmapiirin pääsääntöisesti luottamukselliseksi. Facebookin vertaistukikeskusteluihin 

osallistutaan pitkälti avun, tuen ja tiedon antamisen ja saamisen vuoksi. Yleisin syy vas-

tata jonkun toisen aloittamaan viestiketjuun on se, että vastaaja uskoo voivansa vastauk-

sellaan auttaa keskustelun aloittajaa jollain tavalla. Keskusteluun osallistutaan usein 

myös lisätietoja kaivatessa. ”Suljettujen ovien” takana toimivien keskusteluiden yhteisöl-

lisyyden liimana näyttää luottamuksen lisäksi toimivan me vastaan muu maailma -ajat-

telu. Muiden ryhmäläisten kanssa koetaan samankaltaisuutta ja heidän tukensa mielle-

tään jopa korvaamattomaksi.   

Tutkimuksen perusteella haastateltavani näkevät Facebookin vertaistukikeskusteluissa 

karkeasti jaettuna kolmenlaisia keskustelijatyyppejä. On aktiivijäseniä, jotka osallistuvat 

aktiivisesti keskusteluun sekä aloittamalla itse keskusteluja että kommentoimalla muiden 

keskustelunaloituksia. Sitten on silloin tällöin osallistuvia jäseniä, jotka ottavat usein kan-

taa silloin, kun keskustelunaihe koskettaa erityisesti itseä. Samaiset henkilöt aloittavat 

myös keskusteluja silloin tällöin, mutta eivät kuitenkaan säännöllisen aktiivisesti. Kol-

mannen kategorian tyyppejä ovat ”hiljaiset jäsenet”, jotka seuraavat keskusteluja otta-

matta välttämättä niihin sen kummemmin kantaa.  

Vertaistukiryhmät ja -sivut eivät kuitenkaan ole ainoita tapoja Facebookin vertaistuelli-

seen hyödyntämiseen. Vertaistukea voi nimittäin myös antaa ja saada Messengerissä 

sekä jakamalla henkilökohtaisia kokemuksia omalla Facebook-seinällä. Myös nämä ta-

vat nousivat esiin toteuttamissani tutkimushaastatteluissa.  
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Instagramin vertaistuellista merkitystä koskevia tutkimuksia ei oltu Suomessa julkaistu 

tätä opinnäytetyötä tehdessäni. Siksi Instagramin kohdalla tutkimustulokset olivatkin ää-

rimmäisen mielenkiintoisia. Tuloksista ilmeni, että suhtautuminen ja tietoisuus Instagra-

min mahdollistamiin vertaistuen keinoihin on vaihtelevaa. Toiset ovat keksineet keinoja 

palvelun hyödyntämiseen vertaistuellisesti ja kokevat sen mielekkäänä väylänä, jossa 

kuvat puhuvat puolestaan. Toiset puolestaan vierastavat Instagramia ja mieltävät sen 

kuvapalveluksi potentiaalisen keskustelualustan sijaan. Ristiriitainen, jopa hieman epä-

luuloinen suhtautuminen Instagramin vertaistuellisuuteen kävi ilmi tutkimushaastatte-

luissa, sillä vain kaksi viidestä kertoi käyttäneensä Instagramia vertaistuellisesti. Tarken-

taviin käyttötottumuksia kartoittaviin lisäkysymyksiin oli kuitenkin vastannut kolme hen-

kilöä. Yksi haastateltavista oli siis käyttänyt Instagramia vertaistuellisin keinoin, mieltä-

mättä sitä kuitenkaan suoranaisesti vertaistuelliseksi toiminnaksi.  

Jos Facebookin vertaistukikeskusteluissa kysytään neuvoja ja käydään aiheen tiimoilta 

ryhmäkeskustelua, Instagramissa vertaistuki elää visualisoitujen kokemusten ja mee-

mien voimalla. Tutkimuksen mukaan syynä Instagramin vertaistuelliselle käytölle on 

tsempin ja vertaistuen tarve sekä tiedon jakamisen halu. Myös mahdollisuus kansainvä-

liseen vertaistukeen Instagramin avulla avaa vertaiskeskustelijoille aivan uudenlaisia 

ovia. Suosituimpia tapoja Instagramin vertaistuelliseen käyttöön on tutkimuksen mukaan 

oman kuvan/videon julkaiseminen aiheeseen liittyvän tekstin kera ja sen julkaiseminen 

sairaudelle tunnusomaisella hashtagilla merkittynä, toisen potilaan julkaisemasta ku-

vasta/videosta tykkääminen, siihen kommentoiminen ja julkaisijalle aiheeseen liittyvän 

yksityisviestin lähettäminen. Muiden samaa sairautta sairastavien henkilöiden julkaisu-

jen äärelle päädytään Instagramissa usein palvelun hashtag-hakua hyödyntämällä.  

Instagramin käyttötottumuksia kartoittaneiden haastatteluiden perusteella on kuitenkin 

syytä ottaa huomioon, että viidestä haastateltavasta vain kolme oli käyttänyt palvelua 

vertaistuellisin keinoin. Luultavasti suuri osa ihmisistä ei siis ainakaan vielä käytä In-

stagramia vertaistuellisesti, tai vaikka käyttäisikin, ei välttämättä miellä sitä vertaistuel-

liseksi toiminnaksi. Syynä saattaa olla se, että vertaistuki ei välttämättä ilmene kysei-

sessä sosiaalisen median palvelussa perinteisen keskustelun keinoin, niin kuin esimer-

kiksi Facebookissa. Tästä kielii myös se, että yksi haastateltavista, joka ei käytä Instagra-

mia vertaistuellisesti, kertoi, että kokee palvelun kuvapalveluna, ei keskustelualustana. 

Samainen haastateltava kertoi myös, ettei hän ole löytänyt palvelusta vastaavanlaista 

yhteisöä kuin Facebookista, eikä siksi koe Instagramia vertaistuelliseen tarkoitukseen 
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taipuvana alustana. Vaikuttaa siltä, että tässä kohtaa on kuitenkin myös sairaudesta riip-

puvia, henkilökohtaisia ja käyttötottumuksellisia eroja, sillä yksi haastateltavista puoles-

taan kertoi pitävänsä Instagramista enemmän kuin Facebookista juuri siksi, että on löy-

tänyt sieltä itselleen tärkeän potilasyhteisön. Voi siis olla, että Instagramin vertaistuelli-

nen käyttö lisääntyy lähivuosina, kun hitaasti lämpenevä suomalainen sosiaalisen me-

dian käyttäjäkunta löytää uudenlaisen vertaistuen muodon ja ottaa sen hiljalleen osaksi 

elämäänsä.  

Epäsuosituimmaksi vertaistukiviestinnän kanavaksi kolmesta tutkimuksessani käsitel-

lyistä sosiaalisen median palvelusta osoittautui Twitter. Twitteriä kertoi käyttävänsä vain 

yksi viidestä haastateltavasta, ja hänellekin kyseisen sosiaalisen median palvelun ver-

taistuellinen merkitys oli pieni. Potilaiden välistä syvällisempää kokemusten vaihtoa ei 

Twitterissä juurikaan näe, mutta erilaiset organisaatiot kuten liitot, yritykset ja yhdistykset 

sen sijaan ovat ottaneet alustan omakseen. Twitterin vertaistuellinen tavoite näyttääkin 

Facebookin ja Instagramin tapaan olevan tiedon jakaminen, mutta enemmän asiantunti-

janäkökulmasta kuin potilaalta potilaalle. Potilaiden välistä vertaistukiviestintää ilmenee 

pitkälti uutis-, blogiteksti- ja artikkelijakojen muodossa. Lisäksi esimerkiksi epäkohtia on 

helppo nostaa esille Twitterin kautta.  

Kaiken kaikkiaan Facebookin, Instagramin ja Twitterin vertaistuellinen suosio pohjautuu 

palveluiden helppokäyttöisyyteen ja nopeuteen. Omista kokemuksista halutaan kertoa 

muille tuen ja avun antamisen ja saamisen toivossa. Myös toisten saman elämäntilan-

teen jakavien eli ”kaltaisiensa” kohtaaminen ja sitä kautta löytyvä yhteisöllisyys on val-

tava voimavara monelle. Vaikka sosiaalisen median mahdollistama vertaistuki onkin tär-

keässä roolissa, on kuitenkin lähdekriittisyys asia, joka huolettaa verkon vertaiskeskus-

teluista puhuttaessa. Siksi lähdekriittisyyteen olisikin syytä kiinnittää sosiaalisen median 

vertaistukikeskusteluissa erityistä huomiota.  

Tätä opinnäytetyötä aloittaessani haastavimmalta tuntui aiheen rajaaminen. Sosiaalinen 

media ilmiöineen on viime vuosina ollut suosittu tutkimuskohde ja siksi huomiota piti eri-

tyisesti kiinnittää siihen, ettei keskity Facebookiin, Instagramiin ja Twitteriin sellaisenaan 

ja toista jo kerrottuja asioita. Mielestäni onnistuinkin tässä tavoitteessa hyvin. Tutkimus-

aihe oli mielestäni todella mielenkiintoinen ja tutkimusta voisi myöhemmin jatkaa esimer-

kiksi YAMK-opinnäytetyössä tai gradussa syventymällä tarkemmin tiettyyn näkökulmaan 

tai esimerkiksi syy-seuraussuhteisiin. 
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